Nº 124, quinta-feira, 30 de junho de 2016 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016063000043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 120, de 12 de fevereiro
de 2015, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2015 do Ministério
da Educação, resolve:

Nº 664 - Art.1º Designar a servidora REBECA CAVALCANTE PI-
NHEIRO LIMA, matrícula SIAPE nº 2219672, CPF: 041.238.893-60,
para assumir a função de Chefe da Seção de Planejamento e Be-
nefícios, código FG-02.

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua pu-
blicação. (proc. 23282.006319/2016-09)

Nº 665 - Art.1º Dispensar, a pedido, a servidora MONICA
SARAIVA ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2182492, CPF:
744.235.763-68, da função de Chefe da Seção de Planejamento e
Benefícios, código FG-02.

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua pu-
blicação. (proc. 23282.006319/2016-09)

Nº 666 - Art.1º Dispensar, a pedido, o servidor THIAGO
JESUS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2157271, CPF:
026.338.225-76, da função de Chefe do Setor de Gestão de
Pessoas - Malês, código FG-04.

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua pu-
blicação. (proc. 23282.006322/2016-14)

Nº 667 - Art.1º Designar o servidor THIAGO CAMPOS DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 1156657, CPF: 011.072.075-09, para as-
sumir a função de Chefe do Setor de Gestão de Pessoas - Malês,
código FG-04.

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua pu-
blicação. (proc. 23282.006322/2016-14)

TOMAZ AROLDO DA MOTA SANTOS

PORTARIA Nº 668, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O REITOR, PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRA-
SILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei n°
12.289, de 20.07.2010, a Portaria n° 120, de 12.02.2015, publicada no
DOU de 13.02.2015, do Ministério da Educação:

Art.1º Tornar sem efeito a Portaria GR nº 659, de 27 de
junho de 2016, publicada no DOU de 28 de junho de 2016, Seção 2,
página 31. Processo: 23282.005892/2016-97.

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

TOMAZ AROLDO DA MOTA SANTOS

PORTARIA DE Nº 670, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 120, de 12 de fevereiro de 2015, publicada no DOU de
13 de fevereiro de 2015 do Ministério da Educação, em conformidade com o Decreto 7.232, de
19.07.2010, publicado no DOU de 20.07.2010, considerando o que consta nos editais de homologação
da Unilab, números 109, 110, 111 e 114, de 01.07.2014, publicados no DOU de 02.07.2014, resolve:

Artigo 1.º Nomear em caráter efetivo os candidatos habilitados em concurso público, nos termos
do art. 9º, inciso I e art.10 da Lei 8.112/90, com indicação do cargo, número de inscrição, código de
vaga, origem legal do código de vaga e regime de trabalho semanal em anexo a esta portaria, para
exercerem o cargo correspondente, constante no plano de carreira dos cargos Técnico-Administrativos
em Educação, de que trata a Lei nº 11.091, de 12.01.2005, publicado no DOU de 13.01.2005, com
exercício no Ceará.

Artigo 2º A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art.
13, § 1º, da Lei 8.112/90.

TOMAZ AROLDO DA MOTA SANTOS

ANEXO

Cargo: Técnico de Laboratório/ Biologia (Classe D, Padrão I, Nível 101).

Nome Inscrição Código de vaga Origem legal Carga horária
Nayara Santos da Silva 513498 906068 Portaria N° 327 do MEC, de

17.042013, publicada no DOU
de 18.04.2013

40 horas

Roberta Taiane Germano
de Oliveira

537238 906084 Portaria N° 324 do MEC, de
09.04.2014, publicada no DOU
de 11.04.2014

40 horas

Cargo: Técnico de Laboratório/ Eletrônica (Classe D, Padrão I, Nível 101).

Nome Inscrição Código de Vaga Origem legal Carga horária
Rafael Silva do Nasci-
mento

537872 906085 Portaria N° 324 do MEC, de
09.04.2014, publicada no DOU
de 11.04.2014

40 horas

Cargo: Técnico de Laboratório/ Física (Classe D, Padrão I, Nível 101).

Nome Inscrição Código de Vaga Origem legal Carga horária
João de Jesus Mendes
de Vasconcelos

516878 906086 Portaria N° 324 do MEC, de
09.04.2014, publicada no DOU
de 11.04.2014

40 horas

Cargo: Técnico de Laboratório/ Patologia (Classe D, Padrão I, Nível 101).

Nome Inscrição Código de Vaga Origem legal Carga horária
Livia Coelho de Assis 523601 906087 Portaria N° 324 do MEC, de

09.04.2014, publicada no DOU
de 11.04.2014

40 horas

PORTARIA Nº 671, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA INTE-
GRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de
julho de 2010, a Portaria nº 120, de 12 de fevereiro de 2015, publicada no
DOU de 13 de fevereiro de 2015 do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1.º Exonerar, a pedido, a partir de 24 de junho de 2016, com
fundamento no artigo 34, caput, da Lei 8.112/90, a servidora CAROLINE
RODRIGUES CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1094573, CPF: 665.937.001-
34, do cargo efetivo de Professora da Carreira de Magistério Superior, Classe
Adjunto A, código de vaga 905850, da Universidade da Integração Interna-
cional da Lusofonia Afro-Brasileira. (proc. 23282.006050/2016-52)

TOMAZ AROLDO DA MOTA SANTOS

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país, no pe-
ríodo de 04.07.2016 a 08.08.2016, de JOSE ABRAMO MARCHESE,
Professor do Magistério Superior, para participar do "Seminar on In-
telligent Design in the Natural Sciences" e reuniões nas Universidades da
Califórnia - USDA e UCLA, nas cidades de Seattle e Los Angeles, Es-
tados Unidos, com ônus limitado (Processo n° 23064.003195/2016-76).

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 247, de 27 de junho de 2016, publicada no
DOU 29/6/2016, Seção 2, pág. 33, no título, onde se lê: Coordenação
de Tecnologia e Logística, leia-se: Gabinete do Ministro.

(p/Coejo)

Na Portaria MF nº 263, de 27 de junho de 2016, publicada
no Diário Oficial da União de 29 de junho de 2016, Seção 2, página
32, onde se lê: "...Segunda Câmara.", leia-se: "...Terceira Câmara."

Ministério da Fazenda
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 3, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DO GABINETE DA PRE-
VIDÊNCIA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria SE/MF
n.º 457, de 12 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União
n.º 119, de 23 de junho de 2016, Seção 1, página 17, e, considerando
o que consta do Processo nº 44000.000961/2016-65, resolve:

Conceder 1 (uma) cota (100%) de Pensão Vitalícia à RO-
NALDO LYDIA CAMPOS, com fundamento no artigo 217, inciso I,
alínea "c", da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na condição
de companheiro do ex-servidor MANOEL SOARES DO COUTO,
matrícula SIAPE n.º 07446527, aposentado no cargo de Agente Ad-
ministrativo, Classe "S", Padrão III, com ingresso na folha de pa-
gamento deste Ministério em 1º de janeiro de 1996, mediante Re-
forma Administrativa, falecido em 13/12/2009, com proventos cal-
culados na forma do art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 2004, a
contar de 26 de maio de 2011.

DÊNIO APARECIDO RAMOS

PORTARIA No- 4, DE 29 DE JUNHO DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DO GABINETE DA PRE-
VIDÊNCIA, no uso das atribuições conferidas pela Portaria/SE/MF nº
457, publicada no Diário Oficial da União do dia 23 de junho de
2016, Seção 1, página 17, e considerando o que consta do Processo nº
44000.000975/2016-89, resolve:

Conceder, com fundamento no art. 217, inciso I c/c o art.
222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, com redação
dada pela Lei nº 13.135/2015, com proventos calculados na forma do
art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, a contar de 13 de junho de
2016, pensão por morte à Senhora ARISTIDIA RODRIGUES
AGUIAR, por prazo vitalício, na condição de cônjuge do ex-servidor
ARMANDO DA SILVA AGUIAR, matrícula SIAPE nº 746683, apo-
sentado no cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe "S", Padrão III,
com ingresso na folha de pagamento do então Ministério da Pre-
vidência Social em 1º/1/1996, mediante reforma administrativa, fa-
lecido em 13/6/2016.

DÊNIO APARECIDO RAMOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 4.908, de 4 de dezembro de 2003,

publicado no Diário Oficial da União de 5 de dezembro de 2003, e
considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria MF nº
326, de 12 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 15 de dezembro de 2003, resolve:

No- 206 - Dispensar MARIA ELISABETH OLENDZKI DA SILVA,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0153933, da Função Co-
missionada Técnica, código FCT-7, do Setor de Gestão de Pessoas da
Superintendência de Administração do Ministério da Fazenda no Es-
tado de Mato Grosso do Sul.

No- 207 - Designar MARCIO LUIZ DE ARAUJO TEIXEIRA, Con-
tador, matrícula SIAPE nº 0759394, para exercer a Função Comis-
sionada Técnica, código FCT-7, do Setor de Orçamento e Finanças da
Superintendência de Administração do Ministério da Fazenda no Es-
tado de Mato Grosso do Sul, ficando dispensado da função que
atualmente ocupa.

No- 208 - Designar MARIA JUCELENE FERREIRA LIMA, Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos, matrícula SIAPE nº 0710648, para
exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-10, do Setor de
Gestão de Pessoas da Superintendência de Administração do Mi-
nistério da Fazenda no Estado de Mato Grosso do Sul.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo inciso V, do art. 1o, da Portaria MF nº 393, de 14 de
julho de 2009, resolve:

No- 209 - Dispensar MARIA JUCELENE FERREIRA LIMA, Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos, matrícula SIAPE nº 0710648, da
Função Gratificada, código FG-1, da Superintendência de Adminis-
tração do Ministério da Fazenda no Estado de Mato Grosso do Sul.

No- 210 - Designar MARIA ELISABETH OLENDZKI DA SILVA,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0153933, para exercer a
Função Gratificada, código FG-1, da Superintendência de Adminis-
tração do Ministério da Fazenda no Estado de Mato Grosso do Sul.

No- 211 - Dispensar, a partir de 24 de junho de 2016, ANA MONICA
SARAIVA MONTEIRO, Assistente Técnico-Administrativo, matrí-
cula SIAPE nº 1759691, da Função Gratificada, código FG-3, da
Superintendência de Administração do Ministério da Fazenda no Es-
tado de Mato Grosso do Sul.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo inciso VI, do art. 1o, da Portaria MF nº 392, de 14 de
julho de 2009, bem como o que consta no art. 38, da Lei no 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

34323872100
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-30T01:36:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial